2^o L'aveu public de péchés graves; c'était une sorte d'infamie volontaire. Les Pères de deux conciles de Tolède ont établi une distinction entre ceux qui se déclaraient pécheurs sans spécifier aucune faute, et ceux qui accusaient un crime déterminé. Ils déposèrent Potamius, évêque de Brague, qui s'avoua coupable de fornication, et maintinrent dans sa dignité Gaudence, évêque de Valérie, qui s'était mis en pénitence sur une confession vague.

Cf. concil. Tolet. XIII, can. 10. — Tolet. IV, can. 54. — Valentin. in Gallia an. 374, can. 4. — Illiberit., can. 76. — Neocæsar., can. 8.

CAN. 15. Propter multam perturbationem et seditiones quæ fiunt, placuit consuetudinem omnino amputari, quæ præter regulam in quibusdam partibus videtur admissa, ita ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transeat. Si quis autem post definitionem sancti et magni concilii tale quid agere tentaverit, et

Pour prévenir le retour des troubles et des séditions, il a plu d'abolir entièrement la coutume introduite contre la règle, en quelques provinces, de transférer d'une ville à une autre les évêques, les prêtres et les diacres. Si après la défense du saint et grand concile, quelqu'un se prête à cet abus, ou y donne les mains et son concours, sa trans-

se hujuscemodi negotio mancipaverit, hoc factum prorsus irritum ducatur, et restituatur Ecclesiæ ejus fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.

CAN. 16. Quicumque temere ac periculose, neque timorem Dei præ oculis habentes, nec agnoscetes ecclesiasticam regulam, discedunt ab Ecclesia presbyteri, aut diaconi, vel quicumque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam Ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communionem privari. Si quis autem ad alium pertinentem audacter invadere et in sua Ecclesia ordinare tentaverit, non consentiente episcopo a quo discessit is qui regula mancipatur, ordinatio hujusmodi irrita comprobetur.

lation sera regardée comme non avenue et nulle de plein droit, et il sera rendu à l'Eglise pour laquelle il a été ordonné évêque, prêtre ou diacre.

Les prêtres, diacres, et clercs dans un ordre quelconque, qui témérairement, au péril de leurs âmes, n'ayant ni crainte de Dieu devant les yeux, ni respect pour les règles canoniques, abandonnent leur Eglise, ne doivent aucunement être admis dans une autre; mais on leur imposera l'obligation stricte de retourner dans leurs paroisses. S'ils ne le font pas, ils seront privés de la communion. Si quelqu'un a la hardiesse d'enlever celui qui dépend d'un autre, et de l'ordonner dans son Eglise, sans le consentement de l'évêque dans la dépendance duquel est le clerc fugitif, qu'on sache que cette ordination est irrégulière et annulée.